vitae aeternae. Dicit autem *non videbit*, quia videre vitam ipsam, est proprium praemium fidei formatae.

Quantum vero ad poenam sensus, quia graviter punitur; unde dicit *sed ira Dei manet super eum*. Ira enim in Scripturis pro afflictione qua Deus malos punit, accipitur; unde cum dicit *ira Dei patris manet super eum*, idem est ac si dicat: sentient poenam a Deo patre.

Et licet pater *omne iudicium dederit filio*, ut dicitur infra V, 22 tamen Baptista refert hoc ad patrem, intendens per hoc Iudaeos reducere ad credendum filio. Et de isto iudicio dicitur Hebr. X, 31: *horrendum est incidere in manus Dei viventis*. Dicit autem *manet super eum*, quia ista poena numquam ab incredulis desistet; et quia omnes qui nascuntur in ista vita mortali, habent secum iram Dei, quam accepit primus Adam. Eph. II, 3: *eramus natura*, idest per nativitatem, *filiis irae*. Ab hac autem ira non liberamur nisi per fidem Christi; et ideo qui non credunt in Christum filium Dei, manet in eis ira Dei.

the sweetness of eternal life. And he says, **will not see**, because to see life itself is the proper reward for faith united with love.

The punishment of sense is unendurable because one is severely punished; so he says: **the anger of God rests on him**. For in the Scriptures anger indicates the pain with which God punishes those who are evil. So when he says, the anger of God, the Father, rests on him, it is the same as saying: They will feel punishment from God the Father.

Although the Father “has given all judgment to the Son,” as we read below (5:22), the Baptist refers this to the Father in order to lead the Jews to believe in the Son. It is written about this judgment: “It is a terrible thing to fall into the hands of the living God” (Heb 10:31). He says, **rests on him**, because this punishment will never be absent from the unbelieving, and because all who are born into this mortal life are the objects of God’s anger, which was first felt by Adam: “We were by nature,” that is, through birth, “children of anger” (Eph 2:3). And we are freed from this anger only by faith in Christ; and so the anger of God rests on those who do not believe in Christ, the Son of God.